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Republika e Kosov6s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina

ol-41ro
Ne baze t€ rrenit 2l rc LigSit per Planifikimin Hap€sinor Nr. 04lL-17 4 dt. 23 .08.201 3 , nenit I 8 te

Ligiit p€r Ndertim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22, 44 dhe 140, te Ligiit p€r Proceduren e
Pergjithshme Administrative Nr.05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika "d" te Ligiit per Veteqeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit te Komunes se Prishtines Nr.110-391 dt.
25.02.2010, Udhezimit Admnistrativ te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017 per caktimin e
procedurave pEr p€rgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave per kushte ndertimore, leje nd€rtimore dhe leje
rr€nimi pEr kategorin6 e I-r€ dhe te II-te te nd€rtimeve, dhe nE bazE tC kerkesEs, 05 nr. 350103-
0189302/18 d1.02.08.2018, per rihapjen e procedur0s administrative te perfunduar me Vendimin 05 nr.
350/03-0168698/1Ei dt.24.07.2018, per refuzimin e kerkes€s, te pronarit, Shefki Krasniqi nga fshati
Orlloviq, Prishtine. per caktimin e kushteve nd€rtimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor /
projektit ideor, pEr ndertimin e sht€pise individuale te banimit , ne kuader tE PZHU-se, nC Prishtin€,
Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtines, n€ procedurE administrative, me datl 22.10.201 8, merr
Kete:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDIJRTIMoRE

I. I Caktohen kushtet nd6rtimore pronarit Shefki Krasniqi nga Prishtina, sipas kerkeses 05 nr.
350/03-0189302118i d1.02.08.2018, per per rihapjen e procedures administrative te pErfunduar me
Vendimin 05 nr.350/03-0168698i18 dt.24.07.2018, per refuzimin e kerkeses 05 nr.350/03-
0168698/18 dt. 13.07.2018 per hartimin e dokumentacionit ndertimoriprojektit ideor per nd€rtimin e
shtepise individual,o te banimit, me etazhitet B*P, nd kuad€r t€ PZHU-se ne Prishtine, me destinim
ndertim individual, konkretisht ne kuader te parcelEs kadastrale nr. 40-0 ZK Orlloviq.
II. Lokacioni i parcel€s kadastrale te lartcekur, per tE cilin caktohen kushtet nd€rtimore, sipas
dokumenteve te planifikimit hap€sinor, pErfshihet n€ kuader te Planit Zhvillimor Urban miratuar me
Vendimin e Kuvendit te Komunes se Prishtines 01 nr.035-181427 dt.24.09.2013dhe kjo zone eshte e
planifikuar me destinim "Ndertim individual".
Pronari me "InformLim nga Plani Rregullues "Zona Ekonomike" dhe "PZHU" me referenc€ nr.05-350-
154087 d1.03.06.2018, lEshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim t€ Qendrueshem t€
Komunes s€ Prishtin€s, €shte informuar me kriteret, parametrat urban dhe kushtet e nd€rtimit.
ilI. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelEs kadastrale te trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve tti planifikimit hap€sinor, eshte:

o Numri, siperfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit te parcel€s kadastrale, €sht€:
- nr. 40-0, ne S:72I2m2, me pronar Shefki Krasniqi, "Ard e klasit 3";

o E drejta pronesore-juridike esht6 private, nE bazd tE kopjes se planit dhe certifikates s€ njesis6
kadastrale;

o Ne kuad6r te parceles kadastrale nr.40-0 ZK Orlloviq, shtrihet bazamentilpllaka e themelit te filluar
per ndertes€n individuale banimore,

. ilshte toke urbane, me infrastrukture: mrg€, uje, kanalizim, elektrik€, etj.;
o Terreni €shte kryesisht i rrafshet;
o Qasja ekzistuese e parceles kadastrale €shte p6rmes rruges ekzistuese Prishtin6 - Orlloviq;
o Parcela kadastr:ale e lartcekur shtrihet pjeserisht nC rruge te planifikuar te Planit Rregullues "Zona

Ekonomike" dJhe pjeserisht ne PZHU.
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o NE kuader te perimetrit prej 50m' td parcel€s kadastrale nE fial€, p6rfshihen nd6rtesa individuale
banimore,ekonomike, etj.

IV. Kushtet nd6rtimore p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektit ideor, per rregullimin e
hap6sir6s dhe realizimin - ndertimin shtepise individuale t€ banimit nE kuader t€ PZHU-s6 ne Prishtine,
bazuar n€ parametrat urban t0 planit, jan€:

o Organizimi me qasje nE kuad€r te parcel€s kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
nderteses, nE raport me vijen rregulluese dhe ate ndertimore, distanca e nde:rteses nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera per rregullimin e hapesir€s, te jenE n€ ter€si sipasr prezantimit grafik
te pershkruar nd Plani i lokacionit -"zgidhjaurbane", bashkengjitur ketij venclimi per caktimin e
kushteve ndertimore;

o Destinimi i shfryt€zimit te nd6rtes€s, sipas PZHU-se , t€ jete pdr "Nd€rtim Individual",Dl/min 100-
max 150 ban/ha;

o Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas planit rregullues/PZHU-s6, eshte I-III, kurse i propozuar dhe i
miratuar eshte B+P;

o Koeficienti i shfryt6zimit maksimal t€ parceles nd6rtimore- brenda vijes rregurlluese (ISHP), per
vendosjen e nderteses nE baze-gabarit te perdheses ose suteren, eshte 0.2-0.3;

o Koeficienti i shfrytezimit maksimal te parcel€s ndertimore- brenda vijes rregulluese (ISD), esht€
0.6-0.8;

o Bazuar ne kriteret e planit PZHU-se, distanca minimale ne mes dy ndertesave €,shte lH (aty ku ka
hapje te kthinave primare), kurse distanca minimale nga kufiri i parceles kadastrale - parceles
ndertimore, eshte 0.75H, gjegjEsisht 0.5H;

o Bazuar ne nenin III. te Vendimit te Kryetarit te Komun€s se Prishtines d1.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr.031-185481, per shkaqe te shfryt6zimit efigient t€ energjise,
sip€rfaqia qe ze shtresae"termoizolimit", nuk perfshihet ne kalkulimin e siperfacles se pergjithshme
nd€rtimore e as nE kalkulimin p€r takse te lejes ndertimore;

o Per sht€pit€ individuale t€ banimit, duhet t€ sigurohet 1 vendparkim, p€r nje njesi banimi;
o Nd kuader te parceles te parashihet hapdsira per vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, te jete me materiale

bashkekohore dhe me masa te efigiences s€ energjise, dhe ti pershtatet destinimit te ndertesave te
planifikuara;

o ZgSidhja e kulmit duhet te projektohet dhe te ekzekutohet ashtu qE te jete ne harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streheve duhet te derdhet brenda parceles nd€rtimore.

V. Ndarja/parcelimi, i parceles kadastrale nr.40-0 ZK Orlloviq, do td realizohet sipas Planit te
situacionit -"zgSidhja urbane" dhe manualit te ndarjes, ne mes te shtepise se propozuar dhe sht€pise
egzistuese, te punuar nga gjeodeti i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM p€r ndarjen e parceles kadastrale te lartceliur, sipas P1anit te
situacionit - "zgSidhja urbane" dhe manualit te ndarjes. Procedura e ndarjes do t€ realizohet bazuar ne
pelqimin e pershkruar n€ k6t€ paragraf, e i cili do te shdrbeje si baz€ per evidentimin ne regjistrin
kadastral, tE ketyre ndryshimeve.
Procedura e ndarjes se parceles te behet para aplikimit per leje ndertimore, nE Drejtrtrine e Kadastrit te
Komunes sE Prishtin€s, sipas ketyre kushteve ndertimore dhe me kerkes€ t€ pronareve dhe investitorit,
duke u baztar edhe ne Plani i situacionit -"zgSrdhjaurbane" dhe manualin e ndarjes sti parcelave, punuar
nga gieometri i licencuar, i cili eshte pjese perberese e k€tij vendimi per caktimin e kuLshteve ndertimore.
VI. Kvcia nE infrastruktur€ - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me
aplikim nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p€rrcaktim te vendeve
per kygje n€ rrjetet p€rkat€se, dorezuar vegante ne CD, me p€rmbajtje si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakte e hap€sir€s ndErtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e njesise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese p€rberese e kushteve ndertimore) dhe pamjen nE

ortofoto te lokacionit me hap€siren nd6rtuese;
o Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrilke dhe uje).
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KyEja ne infrastrul,lure per ngrohje qendrore te b6het n€ rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak td
kushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
VII. Dokumentacioni nd€rtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me p€rgatitje te larte
profesionale dhe me kualifikime perkatese p€r secilen fazE tE projektit, duke u bazuar n€ kushtet
ndertimore te caktu.ara ne piken IV., projekt propozimin e prezantuar, normave teknike p€r siguri nga
ilar-ri si dhe normarre dhe standardeve tjera per projektim t€ k€saj kategorie te ndertesave, te dor€zohet
n€ tre (3) kopje te shtypura, dhe nj€ (1) digiitale dhe t€ p€rmbaj€:

o Lokacionin e parceles ndertimore n€ kuaddr te zones;
o Planin e situacionit te gjere, ne diameter prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te planifikuara,

ne perpjese 1:500 apo 1:1000, punuar nEbaze te incizimit gjeodezik te parcel€s ndertimore me
rrethine, si clhe me pozicionim t€ ndertes€s s€ projektuar dhe infrastruktures mrgore, ne sistemin
koordinativ KOSOVAREF 0 1 ;

o Planin e sil.uacionit te parceles, ne perpjese l:200 ose 1:500, me dimensione te shenuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartesise dhe me pozicionim t€ nderteses ne sistemin
koordinativ KosovaREFOl, duke p€rfshire edhe kuotat vertikale te platove, trotuareve, mrgeve
dhe hyrjeve n€ perdhes€, me kuota t€ shenuara, relative dhe absolute;

o TE giitha ba:zat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne perpjese I :100, per nd6rtesen e projektuar, duke
perfshir6 edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne p€rdhese dhe etazheve tjera, me kuota tE shenuara,
relative dhe absolute;

. Dukja e jastrtme e nd6rtimit, tridimensonale - perspektive;
o Planin me vendin e qasjes n€ ujesjelles dhe kanalizim, ne perpjese 1 :100;
o Planin me vendin e qasjes ne fumizim me energji elektrike n€ perpjese I :100;
o Pershkrimin teknik t€ puneve nd€rtimore;
o Paramasen clhe parallogarine e pun6ve ndertimore dhe nd€rtimore zejtare;
o Detajet karakteristike dhe te nevojshme, ne perpjese 1:5,1:10 apo 1:20;
o Situacionin me pershkrimin teknik te "Organizmi dhe masat e sigurise nC vend nd€rtim";
o Masat propozuese per fiziken ndertimore dhe ate te mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
o Deklaraten e projektuesit p€r fazat e nevojshme;

V[I. Pagesa e kompensimit p€r nd6rrimin e destinimit tE tok6s bujq6sore - meqenese parcela
kadastrale nr.40-0 21K Orlloviq,nEbaze te certifikates s€ njesise kadastrale, €sht€ e evidentuarme lloj
tE shfiytEzimit te parceles-toke bujqesore, me klase te kualitetit "3", kerkohet q€ paraprakisht t€ behet
pagesa e kompensirnit per nderrimin e destinimit td tok€s bujqesore ne tok€ ndertimore, konform nenit
1 1, 13 dhe 14 te Ligiit nr.02lL-26 per Token Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 t6 Udhezimit Administrativ
te MBPZHR Nr. 4112006, pdr nderrimin e destinimit te tok€s bujq€sore, qC e rregullojne kete fushe.

Siperfaqja e lokes bujqesore, te ciles do ti nderrohet destinimi, do t€ p€rcaktohet bazuar ne
siperfaqen qe do tir ndertohet, sipas Plani i situacionit - "zgtridhja urbane". Kjo siperfaqe do t€
regjistrohet si toke nddrtimore, n€ regjistrin kadastral, pas realizimit te pages€s se kompensimit per
nderrimin e destinirnit te tok€s bujqesore.

Ky kompensim - pagese do te realizohet n€ Drejtorin€ e Kadastrit te Komunes s€ Prishtines, n1fazen
e zhvillimit tC procedures administrative per marrjen e lejes nd€rtimore.
IX. Marr6veshja p6r infrastruktur6 -bazuar ne nenin 23 te Ligiit Nr.04/L-l 10 per Ndertim dhe ne
nenin 10 dhe 1l tC "Rregullore mbi Taksen administrative per dhenien e lejes se ndertimit dhe Tarifen
per rregullimin e infrastruktur€s" 01 nr. 434101-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komun€s sE Prishtines, t€ vleresoje nje ngarkese
per te rimbursuar kroston per krijimin, permirdsimin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktur6s, dhe te
arrij6 marreveshje pdr infrastrukture me pronarin/investitorin. Me aplikacionin per leje ndertimore t€
dordzohet dokumentacioni i nevojsh6m, n€ dosje te vegante, i cili pErmes aktit percjell€s, do t€
procedohet, nga kjo drejtori, ne kompetencE td Drejtorise s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t6
Kontratave tE Komunes sE Prishtin6s, per arritjen e k6saj marreveshjeje. Dokumentacioni i pergatitur
duhet te permbajd:
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o Deshmin€ mbi pron6sin€ per parcelEn kadastrale/certifikat6n e nj€sisd kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi p€r caktimin e kushtet nd€rtimore, s€ bashku me situacionin e miral:uar, t€ leshuar nga
kjo drejtori;

o Certifikaten e regjistrimit te biznesit te kompanise investuese;
o Kopjen e let€rnjoftimit te kerkuesit (dhe investitorit);

X. Pagesa e taks6s administrative p0r dh6nien e lejes sE nd€rtimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja e
densitetit te infrastruktures, do te realizohet sipas "Rregullore mbi Taks6n Administrative per dhenien e
lejes s€ nd€nimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastruktures" 01Nr.434l01 - 0094474117
dt.24.04.2017 dhe bazuar ne dokumentacionin nddrtimor / projektin kryesor, si pjese perbdr€se e
k€rkeses p6r leje ndertimore. Pagesa e taksEs dhe tarifes, sipas k€tij paragrafr,do t€ realizohet sipas afatit
kohor te percaktuar nE paragraftn4 tE nenit 16 te UA te MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017,pas
marrjes sE konfirmimit per pagese.

XI. Vlefshm6ria e vendimit per caktimin e kushteve nd€rtimore do te jet€ nje (1) vit, me mundEsi te
vazhdimit per njE (1) vit tjeter, ne rastet kur nuk ka ndemrar gfendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hap6sinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshmeris€.

Arsyetim

Pronari, Shefki Krasniqi nga Prishtina, me kerkesen 05 nr. 350/03-0189302118 d1.02.08.2018, p€r
per rihapjen e procedures administrative te perfunduar me Vendimin 05 nr.350/03-0168698/18 dt.
24.0l.2018,perrefuziminekerkesEs,05nr.350/03-0168698/18 dt.13.0T.20l8kakerkuarngaDrejtoria
e Urbanizmit e Komun€s se Prishtines, caktimin e kushteve ndertimore p€r hartimin e dokumentacionit
nd€rtimor/projektit ideor, per ndertimin e shtepise individuale banimore, ne lokacionin e pershkruar ne
paragrafin I. te dispozitivit te vendimit per caktimin e kushteve ndertimore.
Me kerkese, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si n€ vijim:

o Deshmin€ mbi pron€sine per parcel€n kadastrale nr.40-0, ZK Orlloviq;
. Incizimin gjeodezik, punuar nga gjeodeti i licencuar Shaqir Kuqi nga Prishtina , ffi€ numer te

licences 86;
o Projektin konceptual per parcelCn kadastrale ne fiale, t€ hartuar nga "Unikosproject"L.L.C. nga

Prishtina, me certifikat6 t€ regjistrimit te biznesit nr.70324297;
o Informimin nga Plani Rregullues "Zorra Ekonomike" dhe "PZHIJ" nr. 05-350-154087 dt.

03.06.2018;
o Vertetimin mbi obligimet tatimore, l€shuar nga Drejtoria e Financave;
o Fotokopjen e dokumentit te identifikimit-letemjoftimit te pronarit;
o Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunes sE Prishtin€s, pas shqyrtimit t€ kerkeses 05 nr. 350102-
0168698/18 dt.13.07.2018, dokumentacionit t€ prezantuar me prova te bashkangjitura, konsultimit te
dokumenteve te planifikimit per hapesir€n ku gjendet lokacioni, rregullativen ligjore n€ fuqi nga l€mi i
planifikimit, ndertimit dhe i procedurds s€ p6rgjithshme administrative, projektit konceptual, ka
konstatuar se permes Informimin nga Plani Rregullues "Zona Ekonomike" dhe "PZHI)" nr. 05-350-
154087 dt. 03.06.2018, si dhe njoftimit publik te vendosur me date 09.08.2018, i cili sipas rregullatives
ligiore, ka q€ndruar pese (5) dite ne lokacionin n€ fiale ku kjo drejtori nuk ka pranuar ndonjd verejtje
apo sygjerim, per vazhdim te procedurgs, eshte konstatuar se nuk janE plotesuar kriteret e ketij plani dhe
lenda eshte refuzuar me Vendimin 05 nr.350/02-0168698/18 te daHs24.07.2018.

Kerkuesi me ane te kerkeses 05-350/03-0189302/18 dt.02.08.2018, ka kerkuar per rihapjen e
procedures administrative te perfunduar me Vendimin 05 nr. 350/03-0168698/18 dt.24.07.2018, per
refuzimin e kdrkes€s, 05 nr. 350102-0168698/1 8 dt. 1 3 .07.201 8, dhe bazuar ne konstatimet e me sipdrme,
rregullativen ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit p€r Ndertim Nr. 04/L- 110 dt. 31.05.2012,
nenin 21 rcLigSit per Planifikim Hapesinor Nr. 04lL-174 dt. 31 .01.2013, nenin 13, te UA te MMPH-se
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Nr.06/2017 dt.23.Q,s.2017 pjrpercaktimin e procedurave per pergatitjen dhe shqyrti-k--a-ffi1 :':''i
kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje nenimi per kategorine e I-re dhe II-te te ndertimeve", 6shte
konstatuar se prezzuttimi i projektit konceptual nuk esht€ ne harmoni me kriteret e planit dhe me ane te
shkreses zyrtare 05-350102-0168698/18 dt. 17.08.2018, eshte k€rkuar qe lenda te plot€sohet me
Propozimin e projektit konceptual sipas normave dhe kritereve te planit Zhvillimor Urban (vija
nd6rtimore ne raport me mrg€n e propozuar me PZHU). K€rkuesi me k€rkesen 05-350102-
0168698/18/1 dt. 2:I.09.2018 ka kerkuar shtyrje te afatit, meqenese ne afatin e caktuar nuk ka arritur ti
plot€soj kriteret e planit. Pas shtyrjes se afatit kjo drejtori ka konstatuar se, kerkuesi ka plotesuar dhe
prezantuar te g,ithe dokumentacionin e nevojsh€m, dhe se projekti konceptual i prezantuar, eshte ne
harmoni me destirLimin dhe kriteret dera tE planit rregullues urban/PZHU-se per atd hapesir€ dhe n€
harmoni me rrethinen, andaj konstatohet se jane plotesuar te gfitha kriteret e parapara ligjore p€r
caktimin e ketyre l,ushteve ndertimore.
Nga sa u cek me la.rt€, u vendos si ne dispozitiv tE vendimit p€r caktimin e kushteve ndertimore.

Shtojc6: Situacioni/zgjidhja urbane e parceles me vijen rregulluese dhe ndertimore.

Udh6zim juridik: Pala e pakenaqur me kete vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditestL, duke llogaritur nga dita e manjes nE dorezim te ketij vendimi. Bazuar n6 vleresimin
nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do td p€rcillet te organi epror - MMPH-ja.
I d6rgohet: K6rkuesit, Drejtorise s€ Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem, ne dosje te
lend€s 05 nr. 350l1t2-0168698/18 dt. 13.07.2018, kesaj drejtorie dhe Qendres pdr sherbim me qytetare.

D]REJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
0s NR. 350/02-0189302 fi8 DT. 22.10.2018

Zyrtarr
Lindita Beqiri
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